[image: image1.wmf]

	REQUERIMENTO Nº 056/2017

AUTORIA: VER. RENATA FRANCO E VEREADORES CICERO DOS SANTOS, MILTON SOARES, DIONARDO MENDES E GILBERTO VIEIRA DE MELO.
Senhor Presidente,
Requeremos, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, as seguintes informações relativas a arborização urbana:

1. posicionamento da administração municipal quanto aos estudos para elaboração do Plano Municipal de arborização viária, objeto da Indicação nº 029/2017, de nossa autoria;

2. se a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, por intermédio da Divisão de Meio Ambiente, tem acompanhado e orientado a Energisa - concessionária de energia elétrica do Estado de Mato Grosso, quanto a execução correta das podas das árvores plantadas sob a rede elétrica, objetivando a preservação da vida das plantas e a estética da cidade.

JUSTIFICATIVA

Novamente chamamos a atenção do Poder Executivo sobre a problemática da arborização da cidade. Estamos solicitando novas informações sobre a elaboração do Plano de Arborização Viária, visto que, em resposta à Indicação nº029/2017, que tratava deste assunto, o Sr. Prefeito informou esta Câmara Municipal, em 28 de abril último, via Ofício nº 205/2017/GAB, que será realizado um estudo para a elaboração desse plano e que haveria a necessidade de 60 dias para sua conclusão. Passados mais de quatro meses, reiteramos o pedido para saber se houve avanços neste sentido.

Quanto a poda de árvores sob a rede elétrica, serviço de responsabilidade da Energisa, é notório que a empresa executa a “poda técnica”, que se restringe a evitar o contato das árvores com a rede, prevenindo desligamentos e acidentes com a energização da planta, não havendo preocupação com a estética e o comprometimento da vida das árvores.

                                                            A nosso ver, sendo a arborização urbana um patrimônio público, a Prefeitura tem o direito e o dever de fazer as intervenções que julgar necessárias, a fim de resguardá-lo, a bem da sociedade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 4 de setembro de 2017.
VER. RENATA FRANCO                    VER. CICERO DOS SANTOS

VER. MILTON SOARES          VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO
VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2017                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2017

Presidente  ______________________________

                                 Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1555220371.unknown